
【令和3年6月のご意見への回答】

①6/5胃潰瘍食の塩分について
AM 2.2g PM1.6g Mg3.8g c 7.6g

ご意見

高血圧薬を服用しているので少しでも少なくして欲しい。
②病室内の空調機に黒いカビが発生しています。運転当初は気のせいか、のどがいがい
がと！

シャワ 一時間、1時間の希望の人は、1時間にしてほしいです。
ドライヤーしてましたら、時間がかかる為です。

パジャマにポケットがほしい。

ローソンの店員お買い物袋に商品を入れ、おつりをさいふに入れる間も与えず、次の方
を呼ぶ。
ここは、病院の中の店舗。動作がにぶくとも待ってあげるやさしさがあってもいいのではな
いかと思う。
忙しい時間帯でなかったにもかかわらず！ ！ 
名前はあえて言いませんが、皆さんがやさしい笑顔と配慮を持って下さい。

私は、当センターに入院して6クールを迎え近日退院しますが入院して4クールめで初めて
救援療法入院診療計画書の説明を受け驚き戸惑いました。
又6クールで5回の病棟移動しました。時には、朝食後10時までに準備して下さいと師長か
ら言われました。血液内科の患者さんの多いのは、自覚していますが最低でも前日までに
は連絡していただきたい。
11階血液内科の看護師さんは、若い優秀な人が多いと思われますが今後も自己研鑽に努
め患者のために頑張って下さい。

回答

①ご意見ありがとうございます。
今回のお食事は、主治医より胃粘膜切除・粘膜下層剥離術後の食事ということで塩分制
限ではないお食事を提供するように指示がありました。
ご自宅で塩分制限などを実施している場合は、主治医等にお申し出いただきましたら対応
させていただいております。
ご協力よろしくお願い致します。
②不愉快な思いをさせてしまい大変申し訳ございませんでした。個室の空調機について点
検を行い、順次清掃を行うように進めてまいります。

ご意見ありがとうございます。
シャワ ー室の利用は多くの患者さんにご利用いただけるように、30分枠での予約制となっ
ております。しかし、患者さんの状態により時間調整を行っております。今回、体調不良の
申し出をいただいたので、速やかに対応することができました。今後も、不都合な点がござ
いましたら、看護師 へお声掛けをお願いいたします。

また、ドライヤー使用により時間枠をオーバーする場合は、別の場所がございますので、
どうぞご利用ください。
ご理解ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

パジャマの次回改定時に、今回のご意見を参考にさせていただきます。

この度はロ ーソンのご利用に際し、大変不快なお気持ちを抱かせてしまうこととなり、誠に
申し訳ございませんでした。
ご指摘の通り、市中店舗ではなく院内店舗でありますので、ご利用いただくお客様 への配
慮は、通常以上のレベルで意識をする必要があります。
従業員への指導が不行き届きであった点につき、改めてお詫び申し上げます。
今後同様のご意見を頂かぬように、従業員への指導を徹底してまいります。

入院療養中に度重なる病棟間の移動や、時間の猶予もなく当日に移動をお願いすること
になり、大変ご迷惑をおかけしており申し訳ございません。
緊急で入院される患者さんや、入院件数の増加等のさまざまな事情により、入院していた
だけるベッドの確保に向け、日々他の病棟にも協力を得ながら、調整を行っております。
できる限りご不便をおかけせず改善できるよう、検討してまいります。
貴重なご意見、ありがとうございました。

1/6 

















●●先生、●●先生、●●さんその他のスタッフの皆様本当にお世話になりました。
1月にコロナになり、、直腸がんが見つかりここ半年本当に精神的にまいってしまっていました。
元気だけしかとりえのない私だったのでショックでした。
幸いどちらも軽い方で退院ができ感謝しかありません。なに一つ不安のない最高の病院です。
ありがとうございました。

いつも優しい笑顔で「●●」を迎え下さってありがとうございました。
失礼かと思いますが私達の貴女様への感謝の気持ちです。
細やかですが受け取って頂ければ幸いです。本当にありがとうございました。

他院で胃癌の診断を受けここでの治療を希望した所、即座に外来枠を取って下さり、すぐに術前検査を始め、2週間でOPして頂きました。
初めて病気になり不安に押しつぶされそうでしたがここの病院は入口のガードマンから受付から各ブース毎のコンシェルジュの様な受付をして頂き、素晴
らしい接遇で迎え入れて下さりました。
主治医の●●先生と●●先生には迅速な対応をして頂き無事にOPを受ける事ができました。がん専門病院という事で患者さん達も種々の癌と闘っておら
れるのを見て、自分も勇気が湧きました。入院中もナースをはじめ、助手さんや事務の方から食事の配膳の方、清掃の方まで気持ち良いあいさつをして
頂き居心地のいい病院だなあと感動しました。
入院した13階さくらのナース達も皆本当に優しくて辛い1週間を乗り切る事ができました。食事の牛乳が飲めないと言うと、すぐに別の飲み物に交換して下
さったり、夜に虫さされのように痒くなったと相談したらすぐレスタミン軟膏を塗って下さって眠る事ができました。
何かあったら何でも言ってね！って皆さん声かけしてくださって、上記の様なささいなこまり事もすぐ対応して頂いた事が本当にありがたかったです。●●
先生と●●先生に救って頂いた命を大切にして一 日一 日生きて行きます。ありがとうございました。

大変お世話になりました（さくら病棟13F)

緊急入院の折り、手術入院と、看護師さんスタッフの方々に、いつも温かい声をかけていただきまして、感謝の気持ちでいっぱいです。
皆様ありがとうございました。

3/3 


